11) l. 23 pr. D. h. t. 41, 2. Javolenus libro 1 epistularum. Cum heredes instituti sumus, adita hereditate omnia quidem jura ad nos transeunt, possessio tamen nisi naturaliter comprehensa ad nos non pertinet, l. 30 § 5 D. eod. Vgl. Cojaf, der Besitz des Erben, Weimar 1877.

12) l. 30 pr. D. ex quibus causis maj. 4, 6. Paulus libro 12 ad edictum „quia possessio defuncti quasi injuncta descendit ad heredem“.

4. Die Aufhebung der Verkehrsfähigkeit der besessenen Sache¹³ beendet den Besitz wie deren Untergang.¹⁴ Bloße Veränderung der Sache ist kein Endigungsgrund.

§ 183. Verlust im Falle der Stellvertretung.

Der Wille des Besitzers, sein Tod,¹ der Sachuntergang endigen seinen Besitz, auch wenn Dritte für ihn in der Gewahrsam der Sache sind.

Wird der Besitzer verdrängt, so erhält sich sein Besitz gleichwohl, solange seine Repräsentanten noch für ihn besitzen.²

Viele neuere lehren, der Verlust der Gewahrsam durch den Vertreter ziehe den Untergang des Besitzes des Vertretenen nothwendig nach sich.³ Dieser Meinung scheinen auch ältere römische Juristen gewesen zu sein; später kam aber in Rom eine richtigere Auffassung zur Geltung. Hiernach hat der Verlust der Gewahrsam des Stellvertreters den Untergang des Besitzes des Vertretenen nur dann zur Folge, wenn diesem hiermit die Einwirkung auf die Sache verschlossen wird.

Daher erhält sich der Besitz des Vertretenen, wenn sein Vertreter, z. B. der Pächter stirbt oder geisteskrank wird oder die Detention aufgibt, z. B. vom Pachtgute abzieht.⁴ Im Falle der Vertreibung

13) l. 30 § 4 D. h. t. 41, 2.

14) l. 30 § 1 D. h. t. 41, 2.

1) l. 30 § 5 D. h. t. 41, 2. Paulus libro 15 ad Sabinum. Quod per colonum possideo, heres meus nisi ipse nactus possessionem non poterit possidere: retinere enim animo possessionem possumus: apisci non possumus.

2) l. 1 § 45 D. de vi 43, 16. si quis me vi dejecerit, meos non dejecerit ... per eos retineo possessionem, qui dejecti non sunt. Vgl. l. 40 pr. D. h. t. 41, 2.

3) So z. B. Windscheid § 157. Nach ihm giebt es jedoch von dieser Regel „positive Ausnahmen“. Die richtige Ansicht vertritt u. a. Kierulff S. 397. Vgl. auch unten Anm. 5.

4) Andere Anschauungen äußert Africanus libro 7 quaestionum l. 40 § 1 D. h. t. 41, 2. Si forte colonus, per quem dominus possideret, decessisset! Propter utilitatem receptum est, ut per colonum possessio et retineretur et contineretur. Quo mortuo non statim dicendum eam interpellari, sed tunc demum, cum dominus possessionem apisci neglexerit. aliud existimandum ait, si colonus sponte possessione discesserit. Ähnlich spricht sich Pomponius in l. 25 § 1, l. 31 D. eod. aus. Dagegen findet schon Proculus libro 2 epistularum l. 31 D. de dolo 4, 3: Cum quis persuaserit familiae meae, ut de possessione decedat, possessio quidem non amittitur, und Paulus libro 54 ad edictum l. 3 § 8 D. h. t. 41, 2 entscheidet: si quis nuntiet domum a latronibus occupatam et dominus timore conterritus noluerit accedere amississe eum possessionem placet. quod si servus vel colonus, per quos corpore possidebam, decesserint discesserintve, animo retinebo possessionem.